
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELL’ASSEMBLEA GENERALE

N. 6

OGGETTO: Nomina di n. 10 membri del Consiglio Direttivo

L'anno  duemilaventuno,  addì  diciannove del  mese  di  aprile,  alle  ore  19:00,  presso  la  sede  del
Consorzio, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunita
l'Assemblea Generale.

Sono presenti i membri dell'Assemblea sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana

X

UGO TOGNOLLI Bieno X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARIO BALDESSARI Caldonazzo X

ERMAN CAMPESTRIN Carzano

LORENZO ZOTTA Castel Ivano X

FABIO FRANCESCHINI Castello Tesino X

ALDO CAPPELLO Castelnuovo X

JOSE’ ALBERTO BIASION Cinte Tesino X

MICHAEL RECH Folgaria X

DOMENICO ANTONIO PARADISI Grigno X

ISACCO CORRADI Lavarone X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GIANNI NICOLUSSI ZAIGA Luserna X

MORENO GIONGO Novaledo X

NICHOLAS LOSS Ospedaletto X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

MARIANO MENEGOL Roncegno X

ALESSANDRO CAUMO Ronchi Valsugana X

DENI MENGARDA Samone X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

FULVIO TRENTIN Telve di Sopra X

NICOLA FRANCESCO FRANZINI Tenna X

VITTORIO PENASA Torcegno X

MIRKO GADLER Vignola Falesina X

BARTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

ENRICO ZORZI Ziano di Fiemme

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Ugo Tognolli, nella sua qualità di Consigliere Anziano, dichiara
aperta la seduta.

Il Consigliere Anziano invita quindi a trattare l'argomento in oggetto.

6 - 2021 - Delibere dell'Assemblea Generale



Oggetto: Nomina di n. 10 membri del Consiglio Direttivo 

 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
Premesso che: 

 Il Consorzio B.I.M. Brenta è suddiviso nelle due Vallate del Cismon – Vanoi e del Brenta (art. 9 del vigente 
Statuto consorziale); 

 Con Legge Regionale n. 7 del 24 luglio 2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016, è stato istituito il 
Comune di Altopiano della Vigolana, mediante la fusione dei Comuni contigui di Bosentino, Centa 
San Nicolò, Vattaro e Vigolo Vattaro; 

 Con Legge Regionale n. 11 del 24 luglio 2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016, è stato istituito il 
Comune di Castel Ivano, mediante la fusione dei Comuni contigui di Spera, Strigno e Villa Agnedo; 

 Con Legge Regionale n. 3/2016 è stata disposta la fusione per aggregazione del Comune di Ivano 

Fracena nel Comune di Castel Ivano; 

 Con Legge Regionale n. 16 del 24 luglio 2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016, è stato istituito il 
Comune di Primiero - San Martino di Castrozza, mediante la fusione dei Comuni contigui di Fiera di 
Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua; 

con una con una riduzione complessiva da n. 42 a n. 33 Comuni consorziati; 

Ricordato che in data 20 - 21 settembre 2020 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per il 
rinnovo del Sindaci e dei Consigli comunali, e che, a seguito delle stesse e al pressoché integrale 
rinnovo dei rappresentanti che costituiscono le rispettive Assemblee di Vallata, occorre procedere alla 
nomina del nuovo Consiglio Direttivo; 

Visto quanto disposto in merito dallo Statuto del Consorzio ed in particolare dall’art. 14, comma 1, in 
base al quale il Consiglio direttivo è composto da dodici membri compresi il Presidente e i due Vice – 
Presidenti; di questi un terzo deve appartenere alla Vallata del Cismon – Vanoi; 

Preso atto delle seguenti proposte di nomina formulate dalle due Assemblee di Vallata: 

- per la Vallata del Brenta, con deliberazione n. 3 di data 19.04.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile: 

 VALENTINI MARIA GRAZIA – Comune di Altopiano della Vigolana 

 DEANESI EMANUELE – Comune di Borgo Valsugana 

 SCARPA PIETRO – Comune di Calceranica al Lago  

 MARTINELLI MARCO – Comune di Levico Terme 

 BURLINI PAOLO – Comune di Pieve Tesino 

 SILANO GIACOMO – Comune di Scurelle 

 PECORARO STEFANO – Comune di Telve; 
 

- per la Vallata del Cismon-Vanoi, con deliberazione n. 3 di data 19.04.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile: 

 ZANON MARCELLO – Comune di Imer; 

 ZUGLIANI MARIO – Comune di Mezzano; 

 DEPAOLI DANIELE – Comune di Primiero San Martino di Castrozza; 
 

Udita anche la proposta del signor Tognolli Ugo - Consigliere anziano, di rinunciare, per la nomina, alla 
votazione in forma segreta prevista dalla normativa vigente in materia; 

Vista la discussione come riportata nel verbale di seduta;  

Vista la legge provinciale 09 dicembre 2015 n. 18; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

https://it.wikipedia.org/wiki/Fiera_di_Primiero
https://it.wikipedia.org/wiki/Fiera_di_Primiero
https://it.wikipedia.org/wiki/Siror
https://it.wikipedia.org/wiki/Tonadico
https://it.wikipedia.org/wiki/Transacqua


legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di consentire l’immediata costituzione degli organi e la 
ripresa dei lavori da parte degli stessi; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione, dal Segretario consorziale, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 
della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

Con voti favorevoli n. 31, voti contrari n. ///, astenuti n. ///, palesemente espressi per alzata di mano 
dai n. 31 componenti dell’Assemblea generale presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

di rinunciare, per la nomina di n. 10 membri del Consiglio Direttivo, alla votazione in forma segreta 
prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Con ulteriore votazione separata, e precisamente con voti favorevoli n. 31, voti contrari n. ///, astenuti 
n. ///, palesemente espressi per alzata di mano dai n. 31 componenti dell’Assemblea generale presenti 
e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di nominare membri del Consiglio Direttivo i sig.ri: 

 VALENTINI MARIA GRAZIA – Comune di Altopiano della Vigolana 

 DEANESI EMANUELE – Comune di Borgo Valsugana 

 SCARPA PIETRO – Comune di Calceranica al Lago  

 MARTINELLI MARCO – Comune di Levico Terme 

 BURLINI PAOLO – Comune di Pieve Tesino 

 SILANO GIACOMO – Comune di Scurelle 

 PECORARO STEFANO – Comune di Telve; 

 ZANON MARCELLO – Comune di Imer; 

 ZUGLIANI MARIO – Comune di Mezzano; 

 DEPAOLI DANIELE – Comune di Primiero San Martino di Castrozza; 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 31, voti 
contrari ///, astenuti ///, palesemente espressi per alzata di mano a seguito di apposita votazione, 
ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 
"Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni 
espresse in premessa. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione all’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del C.E.L. 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20140, n. 104; 

 in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Consigliere Anziano

Tognolli Ugo
Il Consigliere designato

Franzini Nicola

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività


	OGGETTO: Nomina di n. 10 membri del Consiglio Direttivo

